
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3229 / 2019

Prot. Corr. : 17/19 - 14/1 - 33 (26895) 

OGGETTO: Coordinamento Italiano dei Servizi contro il  Maltrattamento e l'Abuso all'Infanzia 
(C.I.S.M.A.I.) Pagamento quota associativa di euro 250,00 per l'anno 2020.    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso   che:
il Coordinamento  Italiano  dei  Servizi  contro  il  Maltrattamento  e  l'Abuso  all'Infanzia 

(C.I.S.M.A.I.) nasce nel 1993 in seguito all'iniziativa promossa dal CbM - Centro per il bambino 
Maltrattato  di  Milano  con  altri  quattro  Centri  allora  operanti  in  Italia  sul  tema  dell'abuso 
all'infanzia;

tra  gli  associati  ci  sono  sia  operatori  individuali  (assistenti  sociali,  psicologi, 
neuropsichiatri, medici, educatori) che numerosi Centri e Servizi appartenenti al settore pubblico 
(Comuni  e  ASL)  ed  al  terzo  settore  (Cooperative  sociali,  associazioni  no  -  profit  e  di 
volontariato) diffusi in tutta Italia ed attivamente impegnati nella pratica professionale dei diversi 
interventi di protezione e cura delle bambine e dei bambini maltrattati e delle loro famiglie;

il  C.I.S.M.A.I.   costituisce   un'associazione   unica   in   Italia   per   le   sue   caratteristiche  di 
pluridisciplinarietà  e di  riflessione teorica a partire dalla pratica direttamente esperita da chi 
lavora sul campo;

obiettivo fondamentale del C.I.S.M.A.I. è  "costituire una sede permanente di  carattere 
culturale   e   formativo   nell’ambito   delle   problematiche   inerenti   le   attività   di   prevenzione   e 
trattamento   della   violenza   contro   i   minori,   con   particolare   riguardo   all’abuso   intrafamiliare" 
favorendo il confronto e lo scambio tra le diverse esperienze;

considerato che:
il Comune di Trieste, dal gennaio 2003, ha la gestione diretta delle funzioni assistenziali  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3229 / 2019



Pag. 2 / 4

in   materia   di   minori,   con   la   finalità   di   privilegiare   gli   interventi   di   prevenzione   primaria   e 
secondaria, a sostegno della famiglia nelle sue funzioni e di individuare le situazioni a rischio 
per lo sviluppo del minore, con l'obbligo di provvedere alla sua protezione e cura;

l'Amministrazione è da anni impegnata nella sua azione di sensibilizzazione al fenomeno 
dell’abusosessuale e del maltrattamento grave ai minori di età, anche attraverso l'attivazione del 
servizio del Gruppo Specialistico Interistituzionale (M.A.L.A.B.), che interviene direttamente o 
attraverso attività di  consulenza ai servizi che hanno competenza sui minori; 

nell'ambito   di   tale   tematica   ha   da   tempo   aderito   alle   iniziative   promosse   dal 
Coordinamento Italiano dei Servizi contro il Maltrattamento e l'Abuso all'Infanzia (C.I.S.M.A.I.),  
allo scopo di rafforzare,   l'attività svolta dal Gruppo Specialistico Interistituzionale (M.A.L.A.B.) 
mediante il  confronto e la condivisione di esperienze significative tra operatori di altre realtà 
italiane;

da fine 2018 il C.I.S.M.A.I.  ha ottenuto il riconoscimento di Società Scientifica;
permane l'interesse dell'Amministrazione, anche per l'anno 2020 a rinnovare l'adesione 

al C.I.S.M.A.I. stante la peculiare attività svolta nell'ambito delle problematiche inerenti le azioni 
di prevenzione e trattamento della violenza contro i minori, con particolare attenzione all'abuso 
intrafamiliare;

 
preso atto  che:  il   par.  3.10  della  determinazione A.N.A.C.  n.  4/2011  (aggiornata  con 

delibera  n.  556/2017)  prevede che  la  normativa sulla   tracciabilità  non  trova applicazione al 
pagamento di quote associative atteso che le suddette quote non configurano un contratto di  
appalto con conseguente esclusione dall'obbligo di richiedere il codice CIG;

ritenuto    che:
trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in considerazione 

della valenza del supporto operativo svolto dal C.I.S.M.A.I. e si rende, pertanto, necessario, per 
l'anno 2020, provvedere alla corresponsione dell'importo relativo alla quota associativa pari ad 
euro 250,00; 

ai sensi dei nuovi principi contabili le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
verranno a scadenza nell'anno 2020;

ritenuto per quanto sopra di:
autorizzare la spesa di euro 250,00, quale quota associativa al Coordinamento Italiano 

dei  Servizi  contro il  Maltrattamento e l'Abuso all'Infanzia (C.I.S.M.A.I.)  per l'anno 2020 e di 
impegnarla con imputazione al capitolo 00554200 (Altri servizi per interventi a favore di minori a 
cura  del  Servizio  Domiciliarità)  Tema  00007  Sottotema  00799  c.el.  G216Y (Costi  Generali 
minori) conto U.1.03.02.99.000, sotto conto U.1.03.02.99.003;

dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di - pareggio di Bilancio - introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge  
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

richiamata la  deliberazione consiliare n. 16 del 03.04.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021; 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3229 / 2019



Pag. 3 / 4

espresso  il  parere  di  cui  all'articolo  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

 

 DETERMINA

1)  di  autorizzare,  per  i motivi  e sposti  in  premessa,  la  spesa  di  euro  250,00,  quale  quota  
associativa al Coordinamento Italiano dei Servizi contro il Maltrattamento e  l'Abuso all'Infanzia  
(C.I.S.M.A.I.) per l'anno 2020;
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 250,00 al capitolo di seguito elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00554200 ALTRI SERVIZI 
PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A'

02368 U.1.03.02.99.00
3

00007 03761 N 250,00 250,00-
2020;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
e'compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di - pareggio di Bilancio -  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
4) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2020;
5)  di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno 2020;
6) di liquidare l'importo di cui al punto 1) al C.I.S.M.A.I.  Via Castellaccio 4 - 41051 Castelnuovo 
Rangone (MO) mediante accredito in conto corrente con le seguenti coordinate: UNICREDIT 
IT98K0200802411000103715428. 
   

          LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                     dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3229 / 2019



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3229 / 2019



 Atto n. 3229 del 11/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 11/11/2019 16:15:33
IMPRONTA: 8C297B70CCF0D6B699EE3CDF1E8B07181C88B623F547A242D864DD2046E351CE
          1C88B623F547A242D864DD2046E351CE00CF699257FF752371AEE39D306FF78C
          00CF699257FF752371AEE39D306FF78CA1D1BD0B2C6834325F45F753E3B46B60
          A1D1BD0B2C6834325F45F753E3B46B602674BC1522AA64AA1E71E58A5EA881BA


